
 

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  309      DEL 18.12.2019 

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI 
SPESA  PER  SERVIZIO PRANZO NATALIZIO ANZIANI A ENNA 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 191  
 
 
 
 
 
 
 
           Il Responsabile del Servizio 
         F.to Dott.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Codice CIG N.  Z712B43CED 
 
Premesso che: 
Come  è ormai tradizione l’Amministrazione Comunale organizza, ogni anno, in prossimità delle 

festività natalizie, il tradizionale pranzo per gli anziani; 
Richiamata la deliberazione di G.M. N. 93 del 04.12.2019 con la quale sono state fornite alla 

scrivente nella qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa apposite direttive in ordine alla realizzazione 
dell’iniziativa ; 

Con il predetto provvedimento, è stato, fra l’altro determinato che : 
a) al pranzo, da realizzare a Pergusa o immediate vicinanze, avrebbero potuto partecipare tutti gli 

anziani residenti, compresi quelli iscritti all’AIRE del Comune, che avessero compiuto, alla data di 
scadenza del bando, fissata per il 10 Dicembre c.a. , il  55° anno di età se donne e il 60° se uomini, 
nonché, a spese proprie, limitatamente al pranzo, i coniugi degli anziani partecipanti, anche se non 
in possesso del requisito dell’età o della residenza; 

b) il costo del pranzo non avrebbe dovuto superare il costo di € 30,00 pro capite, IVA compresa e il 
menu avrebbe dovuto rispettare le portate qui di seguito indicate: 

  
* antipasto 
* un primo  
* secondo di carne  con contorno 
* dessert  
* caffè 
* pane e bevande ( acqua e vino) 
 

Dato atto che con avviso del 04.12.2019 sono stati invitati gli anziani che avessero voluto 
partecipare alla predetta iniziativa  a presentare istanza entro Martedì 10 Dicembre; 

Che, complessivamente, sono pervenute N. 84 istanze di partecipazione, comprese 4 istanze da 
parte di coniugi a pagamento; 

Che, così come stabilito con la citata deliberazione n. 93/2019, oltre agli anziani parteciperanno 
all’iniziativa  2 accompagnatori , 2 amministratori e il Parroco; 

Dato  atto che la G.M. con deliberazione N.  97 del 16.12.2019, immediatamente esecutiva, ha preso 
atto delle istanze pervenute ed ha ammesso all’iniziativa tutti gli anziani che hanno presentato istanza; 

Che il totale ad oggi, salvo eventuali rinunce, è di 87 utenti ( 80 anziani, 4 coniugi a pagamento n. 2 
amministratori e n. 1 accompagnatore) tenuto conto che, così come comunicato dalll’A.C. il Parroco è 
impossibilitato ad intervenire, mentre parteciperà soltanto un accompagnatore) ; 

Che si appalesa la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione 
tenuto conto che il pranzo dovrà aver luogo Sabato 21 Dicembre; 
 Dato atto che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’art. 1 
comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburante in 
rete, combustibili, telefonia fissa e telefonia mobile per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare in via 
generali le convenzioni consip e che, in ogni caso non è presente, sulla piattaforma CONSIP la tipologia del 
prodotto richiesto; 
 Che, pertanto, con lettera prot. n. 6066 del 10 Dicembre 2019 è stata effettuata una indagine di 
mercato e sono state invitati i Ristoranti qui di seguito indicati, capienti per il numero di utenti da accogliere, 
a produrre apposito preventivo di spesa, migliore offerta, per il pranzo, da effettuare presumibilmente Sabato 
21 Dicembre, nel rispetto delle portate del menu sopra indicato, con la precisazione che il costo pro capite 
non avrebbe dovuto superare la somma di € 27.00, IVA compresa ; 
 

1) Al Carrettino Enna  –  

2)  Federico II Palace Hotel Enna  

3) Ristorante Garden PERGUSA (ENNA)  

Che a seguito di detta richiesta sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 
 
- Federico II Palace Hotel  assunto agli atti del Comune 6209 del 12 Dicembre 2019 che ha proposto 

2 menu che rispettano le portate richieste, per un costo, entrambi, di € 25,00 pro capite; 
- Al Carrettino, assunto agli atti del Comune al prot. 6226 del 13 Dicembre 2019, che ha proposto 

due menu, che rispettano, entrambi le portate richieste, il cui costo, ammonta , per il menu n. 1 ad € 
23,00 per il menu n.2  ad € 27,00; 

- Ristorante Garden che ha comunicato di non avere disponibilità di posti per la data del 21 
Dicembre; 



 

Che l’Amministrazione comunale, verificati i menu pervenuti, ha scelto, sia in relazione alle portate 
proposte, sia in relazione al prezzo, quello offerto dal Ristorante Federico II Palace Hotel con sede 
ad Enna il cui costo ammonta ad € 25,000;  
Che, l’Amministrazione Comunale, ha, altresì, manifestato la volontà di allietare il pranzo con un 
servizio di intrattenimento musicale ed a seguito di apposita richiesta telefonica, il Ristorante, con 
nota assunta agli atti del Comune al Prot. n. 6292 del 18 Dicembre 2019, si è dichiarato disponibile 
ad offrire l’animazione  richiesta per un costo di  € 150,00;  

 Richiamati:  
 L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
 Considerato  che si rende necessario provvedere con urgenza all’affidamento del servizio e alla 
fornitura del servizio atteso che l’Amministrazione Comunale ha determinato come giornata per l’iniziativa il 
21 Dicembre  ;  
 Vista  la certificazione di rito prodotta dall’Azienda a seguito di apposita richiesta dell’Ufficio;
 Ravvisata  la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio al fine di non 
pregiudicare la realizzazione dell’evento come programmato dall’Amministrazione comunale; 
 Visto  il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 VISTI : 

- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative e la successiva 
determina n. 4/2019 di conferma delle p.o.; 

- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
 
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
affidare al Ristorante Federico II Palace Hotel  con sede a Enna, legale rappresentante SALVAGGIO 
Davide C.F. SLDDVD74M13C342K il servizio di ristorazione per il pranzo natalizio per gli anziani che avrà 
luogo Sabato 21 Dicembre che si è dichiarato disponibile a fornire il servizio per un costo pro capite di € 
25,00 IVA compresa;  

Dare atto: 
Che gli utenti con costo del pranzo a carico del Comune sono 83 ( n. 80 anziani, n. 2 amministratori 

e n.1 accompagnatore) 
Che n. 4 pranzi saranno a carico di quegli utenti, che pur non avendo i requisiti, sono coniugi di 

anziani partecipanti ; 
 La somma occorrente per il servizio è pari a complessivi  €  2.225,00 di cui 2.075,00 IVA compresa 
per il pranzo ( € 25,00  per 83 utenti) ed € 150,00 per l’intrattenimento; 
 La superiore somma di € 2.225,00  trova imputazione cap. 741 del Bilancio 2019 intervento “ 
Iniziative a favore degli anziani ”  il cui stanziamento di € 4.000,00 offre una disponibilità di  € 2.830,00; 
  Dare atto che la presente determinazione:  

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
         L’ADDETTO              IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana                 F.to   Dott. Russo Antonino 
 
 


